
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 328

Registro Generale N. 980

Sondrio, li 22/08/2023

OGGETTO: OPERE PUNTUALI PRESSO LA BIBLIOTECA PIO RAJNA DI VILLA QUADRIO A
SONDRIO PER LA VALORIZZAZIONE E L’INNOVAZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE – TERZO LOTTO – REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI
RILEVAZIONE INCENDI. APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. €. 44.500,33. CUP. N.
H75F21001970002 – CIG. N. 962810104C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 305 in data 22.12.2021 è stato approvato il

progetto definitivo avente per oggetto “OPERE PUNTUALI PRESSO LA BIBLIOTECA PIO
RAJNA DI VILLA QUADRIO A SONDRIO PER LA VALORIZZAZIONE E L’INNOVAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE” nell’importo di €. 415.000,00 al fine di presentazione di una
domanda di finanziamento alla Regione Lombardia nell’ambito del “Piano Lombardia 2021
– 2022. Bando per l’assegnazione di contributi per la valorizzazione del patrimonio
pubblico lombardo e fini culturali: innovazione e sostenibilità”;

- tale progetto risulta finanziato in parte con fondi di cui al Bando di finanziamento di
Regione Lombardia denominato “Piano Lombardia 2021 – 2022. Bando per l’assegnazione
di contributi per la valorizzazione del patrimonio pubblico lombardo e fini culturali:
innovazione e sostenibilità” di cui alla D.d.s. n. 7421/2022 e in parte tramite fondi
comunali;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 312 in data 07.12.2022 è stato approvato il
progetto esecutivo avente per oggetto “OPERE PUNTUALI PRESSO LA BIBLIOTECA PIO
RAJNA DI VILLA QUADRIO A SONDRIO PER LA VALORIZZAZIONE E L’INNOVAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE” nell’importo di €. 415.000,00 di cui €. 268.126,95 per lavori e
dei quali €. 262.781,75 a base d’asta soggetti a ribasso;

- nell’ambito del citato progetto è previsto l’intervento denominato 3° lotto – Realizzazione
nuovo impianto di rilevazione incendi, pari ad €. 42.255,10, dei quali €. 41.412,73 a base
d’asta soggetti a ribasso ed €. 842,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con determinazione dirigenziale n° 215 Reg. Gen. in data 17/02/2023 i lavori relativi al 3°
lotto sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta SEVENX S.r.l. con sede legale ed



operativa in Lumezzane (BS) – C.F. e P. I.V.A. 04140080989, per il presunto importo di
37.281,43 + I.V.A. 22% (in totale €. 45.483,34), di cui €. 842,37 + I.V.A. per oneri di sicurezza
del cantiere, al netto del ribasso d’asta del 12,01%;

Dato atto che le opere sono state ultimate e pertanto, il Direttore dei Lavori ha consegnato in
data 26 luglio u.s., per l’approvazione, il conto finale;

Esaminati gli elaborati tecnico-contabili del conto finale e rilevato:
- che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti €. 36.475,68 + I.V.A. 22%, comprensivi di €.

842,37 per oneri della sicurezza;
- che in corso d’opera non sono stati corrisposti acconti alla ditta SEVENX S.r.l. e pertanto il

credito ammonta a €. 36.475,68 + I.V.A.;
- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e può essere corrisposto quanto dovuto

all’appaltatore;

Riconosciuta la regolarità degli elaborati allegati al Conto finale;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

DETERMINA

1) di approvare il conto finale relativo alla realizzazione dell’impianto di rilevazione incendi
eseguito nell’ambito del terzo lotto delle “Opere puntuali presso la biblioteca Pio Rajna
di villa Quadrio a Sondrio per la valorizzazione e l’innovazione del patrimonio culturale”,
nell’importo totale netto di €. 36.475,68 + I.V.A. 22%, comprensivo degli oneri per la
sicurezza, nonché il relativo certificato di regolare esecuzione, entrambi redatti dalla
direzione dei lavori;

2) di liquidare e pagare alla ditta SEVENX S.r.l. con sede legale ed operativa in Lumezzane
(BS) – C.F. e P. I.V.A. 04140080989, la somma di €. 36.475,68 + I.V.A. 22%, in totale €.
44.500,33 a saldo dei lavori;

3) di dare atto che la spesa è finanziata sul capitolo 11800 cod. 60 imp. 898 del bilancio
2023;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

PG/
(Ref. GS/)

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI t.a.
Il DIRIGENTE DEL SETTORE ISTITUZIONALI

Dott. Livio Tirone
(firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 22/08/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


